INSTITUTO DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE HUMAITÁ
DIRETORIA EXECUTIVA
“Comitê de Investimentos”

Rua 5 de Setembro, 348 – Centro – Cep: 69.800-000 – Humaitá/AM, Tefone: (097) 3373-2926
e-mail: humaitaprev@hotmail.com e superintendencia@humaitaprev.com.br

ATA Nº:005

ANO: 2018

Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais
de Humaitá - HUMAITAPREV.Aos 05 dias do mês de abril de 2018, às 15:00 horas, na sala de reuniões do
HUMAITAPREV, situado na Rua 05 de Setembro, nº 348 - centro, nesta cidade de Humaitá-AM, deu início a
quinta reunião ordinária do Comitê de Investimentos do HUMAITAPREV, com a presença do Superintendente
do HUMAITAPREV, senhor Raimundo Alves de Aguiar, da senhora Luziane Conceição Santiago Moreira,
eleita pelo Sindicato dos Trabalhadores em Educação do Amazonas - SINTEAM, membro do Comitê de
Investimentos, do senhor Marcelo Honorato da Silva, eleito pelo Sindicato dos Servidores da Guarda Civil
Municipal de Humaitá - SISGCMUH, membro do Comitê de Investimentos e dosenhorAirton Brissow, eleito
pelo Sindicato dos Servidores Público Municipal de Humaitá - SINSPMH, membro do comitê de Investimentos,
ambos nomeados através do Decreto Municipal nº 023/2018-GAB.PREF. de 16 de fevereiro de 2018. Além de
outros assuntos de interesse do instituto, a reunião teve a seguinte pauta: 1).Apresentação da nova composição
do Comitê de Investimentos, para o biênio 2018/2019;2).Avaliação dos resultados das aplicações financeiras dos
03 primeiros meses de 2018; 3).Definição de possíveis novas estratégias para os 02 próximos meses.Quanto ao

item 1 da pauta:Feitas as devidas apresentações dos novos membros do Comitê de Investimentos, o
Superintendente fez uma breve explanação das atribuições de cada membro do comitê, oportunidade em que
distribuiu para cada membro uma cópia do Regimento Interno do comitê. Logo após o superintendente propôs a
escolha do presidente e secretário(a), e todos em consenso escolheram o próprio superintendente como
Presidente do Comitê de Investimentos e a senhora Luziane Conceição Santiago Moreira, como Secretaria do
comitê.Quanto ao item 2 da pauta:Para Avaliação dos resultados das aplicações financeiros do instituto, o
Superintendente distribuiu a cada membro do comitê uma cópia do Demonstrativo Analítico dos Investimentos,
que é elaborado mensalmente, acompanhado dos devidos extratos bancários, para que possa ser analisado de
forma mais detalhada. Durante a análise, foram feitos alguns questionamentos sobre os diversos fundos de
investimentos utilizados, o superintendente respondeu que a diversificação nesse caso é fundamental, para
minimizar os riscos de perdas, o que tem permitido que o instituto alcance sua meta atuarial. Quanto ao item 3

da pauta:Os membros do Comitê de Investimentos, foram unanimes em concordar em manter a posição dos
investimentos, uma vez que o cenário de instabilidade que se apresenta no mercado financeiro atualmente, não é
favorável a mudanças. A próxima reunião do comitê fica marcada para o dia 07/06/2018, podendo ser
remarcada, se algum fato extraordinário surgir. Nada mais havendo a ser tratado o presidente do Comitê de
Investimentos encerrou a presente reunião, agradecendo a participação de todos e eu Luziane Conceição
Santiago Moreira, lavrei a presente ata que após lida e achada conforme, vai assinada por todos os membros do
comitê que se fizeram presentes a esta reunião.
.

Humaitá-AM, 05 de abril de 2018.

 Raimundo Alves de Aguiar    Luziane Conceição Santiago Moreira

 Presidente do Comitê     Secretária do Comitê

 Marcelo Honorato da Silva    Airton Brissow

 Membro do Comitê     Membro do Comitê